

den sjelden har nogen Hjælp til at drive sit Sted. Han er flittig, stræbsom og af en agtværdig Character.

Sønder Omme d. 1ste Septbr. 1851.

J. P. Bøttiger. W. Th. Hansen.
Therkild Erichsen.

(Mads Nielsen Dubahl tilkjendtes Landhuush. Selskabets Ade Solvbøger; — de 2 andre Mænd nævnes med Hæder i Selskabets Aarsberetning.)

Foreløbig Bekjendtgjørelse

fra Landhuusholdnings-Selskabet om en **Landmandsforsamling** i Kjøbenhavn i tilstundende Sommer.

De i Trykken udgivne Beretninger om de tre Landmands-Forsamlinger, som have fundet Sted i Danmark — i 1845 i Randers, 1846 i Odense, 1847 i Aarhus — vise, at disse Møder vakte almindelig Deeltagelse. Den fjerde Forsamling, som var bestemt at holdes i Kjøbenhavn i Sommeren 1848, kom formedelsk Tidforholdene ikke i Stand. I den Anledning blev i et Møde her i Selskabet i sidstafvige December Maaned fremsat det Ønske, at dette Selskab maatte optage den afbrudte Traad, saa at

den for fire Aar siden bebudede Forsamling maatte træde i Virksomhed i Aar.

Efter Overveielse med samtlige Medlemmer af Selskabets Commissioner, har man derfor besluttet, at tage Initiativet til, at den fjerde Landmandsfor- samling kan vorde holdt i dette Aars Septem- ber Maaned og, efter den af Deeltagerne i den sidste Forsamlingtagne Beslutning, her i Kjøbenhavn.

Til at sætte denne Sag iværk er valgt en Co- mittee, bestaaende af de Herrer Proprietair Valentiner til Gieddesdal, Docent Jørgensen, Hoffægermester Thygeson, Justitsraad, Dr. Poulsen, Stiftamtmand Unsgaard, Lector Barfoed, Professor Hummel og Proprietair David til Kungstedlund.

Fra denne Comitee vil den nærmere Kundgjø- relse om soie Tid udgaae.

Kjøbenhavn, i det Kongelige Landhuusholdnings- Selskab,
d. 3die Februar 1851.

Collin.

Ørsted.

Treschow.

Gald.

Rettelse.

I Tabellen S. 479, 6te Rubrik fra Poire, staar som
Totalsum 18,59 istedetfor 81,59.

Indhold

af 13de Bind.

	Side
Om Danmarks Hestevål. (Meddeelt fra Landhuusholdningsseksfaber)	1.
Om nogle fra Amerika hidkomne Landbrugs-Maskiner og Redskaber, af Godseier A. W. Bech til Baldnggaard.	30.
Noget Kærmere om den amerikanske Meiemaskine. (Af et Brev fra den danske Generalconsul i Nordamerika, Scheime=Leaationsraad Steen Wille til Landhuusholdnings=Seksfabets Præsident Scheimeraad Collin.)	37.
Surrogat for Humle, eller rettere til Humle; meddeelt af Justitsraad Fjellstrup til Sindinggaard	42.
Noget om Jordbruget paa Læsø. En Indberetning til Landhuusholdningsseksfabet, fra Districtslæge Krebs.	46.
Grundforbedringer, udførte i Jyllands Vesteregn af Gaardeier Jens Jacobsen i Rarup	53.
Om de jydsk Heder og deres Opdyrkning, af Justitsraad Fjellstrup til Sindinggaard	61.
Forsøg med Hækkelsemaskiner. (Beretning til Indenrigsministeriet, fra Docent B. S. Jørgensen)	78.
Den landoekonomiske Forening for Stamhuset Estrup ved Randers, i Aaret 1850	84.
Tandfri Krop, Valerianella olitoria, som nyttig og tidlig Foderplante	88.
Om den ondartede Lungesygge blandt Kvæget i Halland.	91.
Nogle Bemærkninger med Hensyn til Plantningen af Piiil og Poppel	95.
Resultat af Forsøg, foretagne paa Lykkensløde i Fyen, med den af Professor Claubry anbefalede Hørrødningsmethode. (En Indberetning til Indenrigsministeriet, fra Arvefæster G. Schroll)	98.
Foradlet Provstirug, meddeelt af Landvæsens- og Tiendecommissair H. Hansen til Scheelsminde	122.
Literatur, (Anmeldelse ved Docent B. S. Jørgensen af tvende af Dr. phil. Poulsen udgivne Skrifter om Jyllands Hænde=forbindelse med England og om Behandlingen af de jydsk Producter for det engelske Marked).	126.
Noget om Landbosforholdene i Belgien og Frankrig	153.
Hede=Opdyrkning ved Ornhoved, af Justitsraad G. A. Fjellstrup	228.
Jordstokker (Topinamburs)	234.
Nogle Erfaringer angaaende Jordstokker, Svergel, gul Rundballe, mørkeblaa Grønkaal, og en ved Tromten	

anbragt Forandring. (En Skrivelse til Landhuusholdningssekskabet fra Provst J. B. Krarup i Hjertøv ved Jagerspriis.)	239.
Franskmanden Guénon og hans Lære om Speilet, meddeelt af Forpagter Andersen paa Gundersløholm	249.
Den bornholmste Høstmaade	255.
Er det fordeelaatigt at anvende Køer til Arbejde?	257.
Hvilket er det bedste Gjødningsmiddel for Enge?	264.
Hvilke ere de meest indbringende og indholdsrigeste Kvald- og Rodfrugter?	271.
Om Mais som Grønfoeder	277.
Om Oprettelsen af et veterinairt Sundhedsraad	283.
Om forskellige Fodermidlers ulige Værd; af Friherre Berzelius	292.
Hakkelsesmaskine, drevet af en Hund	301.
Dyrskuet i Windsor og Agerdyrkningsredskaberne i den store Industriudstilling i London. Af Docent B. S. Jørgensen	304.
Nekrolog. (Kammerraad J. C. Drewsen)	327.
Unbefaling for en ny Patentkjerne	355.
Om Oprettelsen af en dansk Lægforsikring, af Bogholder Jul. Hellmann	357.
Kreatur-Asurance-Forening i Witten Pastorat paa Grevskabet Frysenborg	367.
Udførelse om Avlsbruget ved Hovedgaarden Lindved i Fyen. (Af en under Landhuusholdnings-Selskabet tiende Parting)	375.
Om Kartoffeldyrkning. (Af Landbrugsfakultet i Norge.)	400.
Raad imod Kartoffelsygdommen	421.
Den norske Hesterace	426.
Rytten og Vigtigheden for vort Agerbrug af underjordiske Afledninger (Underdrains)	433.
Beretning om den Veiledning, som ved Lægghandler Bruhn i Karet 1851 for offentlig Regning er meddeelt Landmand i Anvendelsen af Guénon's Kjendemerker ved Maltekørs Bedømmelse	447.
Beskrivelse af de stærke med Held udførte Opdyrkinger af raade Jorder i Ringkjøbing Amt. (Meddeelt af Landvassenskommissair Kofod til Wiumgaard.)	488.
Bedeopdyrkning i Sønder-Dumme Sogn, Veile Amt. (Efter en Indberetning til Landhuusholdnings-Selskabet.)	517.
Foreløbig Bekjendtgørelse fra Landhuusholdnings-Selskabet om en Landmandsforsamling i Kjøbenhavn i tilstundende Sommer	523.